Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1/2

REQUERIMENTO               , DE 2019
(Do Sr. Léo Motta)

Requer seja convidada a Ministra da Mulher,

da Família e dos Direitos Humanos, Damares

Alves, para, em reunião de audiência pública,

expor a esse colegiado as principais ações da

Pasta

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 32, XI, ‘b’, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feito convite à Senhora Ministra da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos, Damares Alves, para vir à Comissão de Fiscalização Financeira

e Controle para, em reunião de audiência Pública, expor ao colegiado as principais

ações da pasta.

JUSTIFICAÇÃO

 De forma a se construir uma agenda com os ministros do novo governo,

iniciado neste ano de 2019, propomos uma série de convites, dos quais o presente

expediente faz parte, aos titulares das diversas pastas.

O objetivo principal destes requerimentos é aproximar o diálogo entre a

CFFC e os órgãos objeto de sua atuação e abrir a oportunidade para que os

ministros apresentem os planos de atuação para esta primeira Sessão Legislativa

da 56ª Legislatura, iniciada este ano, bem como, se possível, discutir objetivos de

médio e longo prazos em suas respectivas pastas.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2/2

 Conforme exposto, nos termos dos incisos VIII e XIV do artigo 24 e o

artigo 255, todos do Regimento Interno, requeiro o convite ao Ministério da Mulher,

da Família e dos Direitos Humanos para apresentar, de forma sintética, o

planejamento e principais ações da sua pasta, esclarecendo sobre os

investimentos deste para essas finalidades.

Sala da Comissão,         de março de 2019.

Deputado Federal Léo Motta

PSL-MG